designes. ... Si priores (hoc est, foliorum, aut paginarum numeros exprimat) lemma notabit unico numero, te hoc facilitatem auget: at, si liber recudatur, Index manet inutilis, et debet alius novus formari: nam cum charta sit major, minorve: character subtilior, aut crassior; diversarum editionum paginae non correspondent; unde Index compositus pro libro in folio, non poterit ullo modo servire si liber recudatur in quarto. Hoc morbo laborant Scoti Venetiis apud haeredes Sessae anno 1580. impressi Tabulae, quae alii omnino editioni respondent: hoc etiam Malleti Indices, qui sunt copiosi, et tamen Lectorem non juvant.” Caramuel Lobkowitz (1988), 32.

Ch. 1, note 178

“Index copiosissimus et novo ordine, quo facillime, quodcunque quaeritur vocabulum inveniri potest. Notatae enim sunt totius operis singulae semipaginae ac singuli semipaginarum omnium versus arithmetice numeris.” Perotti, *Cornucopiae* (Venice: Aldus, 1499) as quoted in Saenger (1996), 276.

Ch.1, note 196

“Of Useless Books. If on this ship I’m number one/ For special reasons that was done, /Yes, I’m the first one here you see/ Because I like my library./ Of splendid books I own no end,/ But few that I can comprehend; ... I, too, have many books indeed /But don’t peruse them very much;/ Why should I plague myself with such?/ My head in booklore I’ll not bury,/ Who studies hard grows visionary;/ A Dominie I well could be/ And pay someone to learn for me;/ Though I may be a vulgar lout/ I can when scholars walk about/ Say ‘ita’ when I might say ‘yes.’” Brant (1944), 62-63.

Ch. 1, note 200

“Multitudo voluminum facilitatem inveniendi aufert. ... Jurista, hic inspicere quos libros tibi emere habeas; bibliopola, quam listam empturo dare, quo sub ordine imprimere libros atque compaginare.” Giovanni Nevizzano, *Inventarium librorum* (Lyon, 1522), preface, as discussed in Balsamo (1990), 31.

Ch. 1, note 201

“De quanto siate voi felici piu de gli altri huomini; voi che non sapete l’A B C; et quanto piu obligo havete voi alla sorte et a i padri vostri, che non vi fecero stentare a imparare a leggere. O che bella staza debbe essere in Turcheria poi che non si infarimano in questa maladitione di libri.” Doni (1551), 4r.

Ch. 1, note 202

“Quamvis enim ars typographica librorum conservationi nata videatur, ut plurimum tamen nostri temporis hominum nugae, et inutilia scripta, vetustis et melioribus neglectis, in lucem eduntur: quare pro manuscriptis saltem libris opus est Bibliothecis [Bibliothecis].” Gesner (1545), sig. \*3r.

“Sed quomodo fieri possit ut confusa et noxia illa librorum multitudo circumcidatur ... doctioribus deliberandum, regibus deinde et principibus perficiendum relinquo.” Gesner (1545), sig. \*3v-4r.

“Nullus a me scriptor contemptus est, non tam quod omnes catalogo aut memoria dignos existimarem, quam ut instituto meo satisfacerem, quo mihi imperaveram sine delectu

simpliciter omnia quae incidissent commemorare. ... Plurimi hodie authores omnibus notissimi sunt, qui proculdubio post centum annos paucissimis cogniti in tenebris latebunt. ... Nos recitare tantum volumus, delectum iudiciumque liberum reliquimus alijs. Certe non raro quanquam barbari styli scriptores res cognitu dignas acri ingenio chartis mandarunt. Virgilius ex stercore Ennij legebat aurum et Plinius dictitabat, nullum esse tam malum librum, qui non aliqua ex parte prosit. Duplex sane barbarorum genus existit: sunt qui dicendo tantum barbari, res interim bonas et utiles doceant, quos modis omnibus conservari par est: alij ut verbis ita sensis quoque barbari et inutiles sunt, quos equidem quoquo modo abolitos velim.” Gesner (1545), sig. \*3v.

Ch. 1, note 203

“In utroque Bibliothecae Tomo non alium mihi magis scopum esse propositum, quam ut minuatur inutilium scriptorum numerus, saltem quod lectionem attinet, hoc est ut facilius liceat ex pluribus unum vel pauciores deligere, quorum comparatione alij multi in eiusdem argumenti tractatione inutiles sunt.” Gesner (1548), sig. 2v.

Ch. 1, note 204

“Huius ergo scientiae, quae in homine residet, et a Deo procedit (cuius infinitus thesaurus est) tot, tantaque extiterunt, et in publicum ad communem utilitatem et ornamentum volumina librorum prodierunt, ut eorum multitudo omni fere tempore pene innumera censeretur: Sed hac nostra tempestate quasi in immensitatem devenit: ita ut maior sit labor in inveniendis et dignoscendis libris, quam in eorum litteris adipiscendis.” Araoz (1631), sig. [¶¶¶] 8r, manuscript note in copy at BnF crosses out “maior” and instead inserts “non minor aliquando.”

Ch. 1, note 205

“A cause que nous ne pouvons pas par nostre seule industrie sçavoir et cognoistre les qualitez d'un si grand nombre de livres qu'il est besoin d'avoir.” Naudé (1663), 26. See also below Ch. 3, note 12.

“Quod maxime fit in subsidium indefessa studia sublevanda. Quibus ultro offertur et ministratur ab his Dictionarijs compendiosa et substantialis cognitio rerum et scientiarum.” Araoz (1631), f. 4v.

Ch. 1, note 206

“Confusi, breves, prolixi, totque, ut si centena millium centum viveres annorum, non sufficerent legendis omnibus: quique in pluriabus mentiantur, saepissime gloriae causa, aut fulciendae opinionis. ... Cum ex manifeste colligatur, nil sciri.” Sanchez (1581), 92-93, 99.